

Beretning for Ungdomsringen – Kongres 2011.

Af formand Kim Mortensen

Så er det igen tid til at afgive beretning over Ungdomsringens opgaver og udfordringer. Det bliver min sidste beretning i denne sammenhæng – men det vender jeg tilbage om.

Også i det forløbne år, siden kongressen i 2010, er der sket mange ting med betydning for Ungdomsringen. Jeg vil her skitsere nogle af de vigtigste.

De tre ben

Ungdomsringens identitet er, at vi står på tre ben:

- Vi laver aktiviteter for vores børn og unge – forankret i det lokale og regionale klubarbejde
- Vi tilbyder kompetenceudvikling for vores ledere, medarbejdere og frivillige
- Vi er en stærk og troværdig interessevaretager og politisk spiller på den ungdomspolitiske bane

De tre formål er ligestillede og ligeværdige – men fylder ikke nødvendigvis lige meget i de enkelte medlemmers bevidsthed. Ligesom de hver især kan være årsag til, at man er medlem af Ungdomsringen.

Det har været vigtigt for mig og resten af den politiske ledelse, at vi hele tiden har vores opmærksomhed rettet mod at Ungdomsringen står ligeværdigt på alle tre ben. I en tid, hvor det har været svært at sælge kompetenceudviklingsinitiativer, der imødekommer medlemmernes behov, må vi have et fast blik på denne del af vores virksomhed. Det er i høj grad her vi sikrer os, at vi er en organisation i udvikling. Det vender jeg også tilbage til.

Turbulens

I beretningen for 2010 beskrev jeg de personalemæssige ændringer, der var sket siden sidst. Jeg må desværre konstatere, at turbulens ikke forsvinder så



let. Inden udgangen af året måtte vi igen sige farvel til sekretariatschefen og for en periode overlade roret til sekretariatets to afdelingsledere, med Daglig Ledelse som en tæt ledelsessupport.

Sekretariatet løftede som helhed en stor opgave og sikrede, at der – trods mange udfordringer – også blev sat nye initiativer i gang i første del af 2011.

Samlet set var det mod alle odds et optimistisk og engageret sekretariat – og en Daglig Ledelse – der kunne byde vores nye sekretariatschef, Kirsten á Rogvi, velkommen den 1. maj 2011. Nu kan vi vende tilbage til normale tider med en sædvanlig arbejdsfordeling og dialog mellem den politiske ledelse og Ungdomsringens sekretariat. Med den nye chef ved roret er vi sikre på, at vi har sikret kontinuiteten og at der bliver sat fokus på vores samlede opgaveløsning og udvikling af organisationen – i dialog med den politiske ledelse.

Økonomi – og lidt om rettidig omhu.

Ungdomsringen har grundlæggende en sund økonomi. Vi har en pæn stor formue, som gør, at vi kan holde varmen i kolde tider og vi har efter anbefaling fra vores interne revisor og med landsrådets godkendelse anvendt en del af vores formue gennem de sidste år. Vi har øget aktiviteterne og udbud af kompetence undervisning, investeret i IT og ansat en kommunikationschef på en ekstraordinær bevilling. Vi har således bevidst budgetteret med et underskud for at sætte gang i nye initiativer.

I januar 2011 måtte vi imidlertid konstatere, at driften ikke hang sammen. Vi så tydelige tegn på, at salget af kompetenceudviklingsaktiviteter slet ikke stod mål med de forventninger, vi havde. Vi styrede således mod et større underskud end vi havde budgettet med. Daglig Ledelse fandt det vigtigt at udvise rettidig omhu og tog hurtigt hånd om dette. Vi har tilsyneladende fejlvurderet omfanget af vores salg og hvilke behov medlemsklubberne har for tilbud. Vi må derfor omlægge vores konsulenttydelser, så vi i højere grad kommer tæt på klubverdenen og den praksis, der er hverdag her.

Landsrådet blev orienteret og i løbet af foråret måtte vi desværre sige farvel til to konsulenter i sekretariatet. En stilling er således blevet nedlagt og i den anden er der netop blevet ansat en konsulent med en klarere klubpædagogisk profil.

Sekretariatet håndterede oplægget og selve processen meget professionelt og vi kunne derfor afslutte de nødvendige samtaler og aftaler inden vores nye sekretariatschef startede.

På Landsrådsmødet i september blev der fremlagt et budgetforslag, som vender et underskud til et overskud i 2015. Dette skal godkendes ved denne kongres. Det er efter vores opfattelse ambitiøst men alligevel realistisk. Det kræver en stor indsats fra os alle – og hvad det kræver, vil jeg forsøge at beskrive i det følgende.

Manglende salg – baggrund?

Det svigtende salg af kompetenceudviklingsaktiviteter er til stadighed genstand for analyse og diskussion i Ungdomsringen. Er det vores udbud, der er forkert – rammer vi slet ikke skiven? Er vi ikke dygtige nok til at sælge eller kommunikere vores ydelser og tilbud?

Der er mange spørgsmål, der presser sig på – og svarene er ikke nødvendigvis enkle. Vi har drøftet det i mange fora – i Daglig Ledelse, på regionsbestyrelsesmøder, i Landsrådet og sekretariatet. Vi ved, at behovene er forskellige, alt efter hvilken type tilbud, der er tale om, men fornemmer også, at der ER behov for kurser og temadage, der tager udgangspunkt i vores medlemmers hverdag. Der er mange aktuelle temaer, som optager klubberne i hverdagen og som vi samlet set skal blive bedre til at formidle og opfange i vores organisation. Det er et fælles ansvar, for SAMMEN er vi Ungdomsringen. Og det er kun i fællesskab vi kan ændre og udvikle Ungdomsringen til at imødekomme fremtidens udfordringer.

Nye organiseringer

I forbindelse med kommunalreformen, som blev gennemført pr. 1. jan. 2007 blev konsekvenserne for både klubområdet og os, som interesseorganisation, drøftet indgående. Og skrækscenarierne var til at få øje på: Ville fritidsområdet drukne i de store omlægninger? Og hvornår ville politikerne i de nye kommuner nå frem til at lave en sammenhængende ungdomspolitik? Og hvilke konsekvenser ville vi se på vores medlemstal?

Hvis vi ser tilbage på de forgangne år, må vi nok konstatere, at vi både fik ret – og tog fejl. Fritidsområdet har ikke stået øverst på de kommunale dagsordner og området har desværre – i lighed med mange andre områder – været udsat for kraftige nedskæringer. Men der er også mange nye tiltag på vej. Nye former for ledelse (områdeledelse), nye organiseringer i ungdomsskoleregi, samarbejde med andre kommunale aktører m.v. er kommet på dagsordenen. Vi fornemmer, at man nu er ved at "nå frem til" fritidsområdet i implementeringen af den nye kommunale struktur – på godt og ondt. Vi er i kontakt med mange af vores medlemmer om nye kommunale tiltag og vores

tilgang er som udgangspunkt, at det ikke er selve organiseringen, der er afgørende, men mere hvilken betydning og status man kommunalt set ønsker at give fritidsområdet. Det er vigtigt, at området ikke drukner i en stor organisation, der primært har sit fokus et andet sted. Vi har som område meget at byde på – og være stolte af – ift. både forebyggende og social indsats. Det hjælper vi gerne vores medlemmer med at sætte ord på.

Kommuneaftalen

Da aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2012 blev offentliggjort, viste det sig, at klubberne under dagtilbudsloven som en del af aftalen skulle overflyttes til hhv. folkeskoleloven og ungdomsskoleloven under Undervisningsministeriet. Formålet med denne omlægning skulle være at skabe bedre sammenhæng i børn og unges liv, skabe en forenklet lovgivning – og spare 143 mill. kr. på bedre anvendelse af personaleressourcer, ledelse og lokaler i kommunerne.

Jeg kaldte med det samme den daværende undervisningsminister i samråd og bad ham bl.a. mere præcist beskrive hvad baggrunden var og hvordan han ville sikre, at hele den sociale og forebyggende indsats ville blive videreført i en ny lovgivning. Ministeren lovede, at reglerne ville blive overført i den form, vi kender dem fra dagtilbudsloven – med den tilpasning, der er nødvendig for at få reglerne til at hænge sammen i en anden type lovgivning.

Kommuneaftalen nåede ikke at blive udmøntet i et lovforslag, før vi fik en ny regering, men Ungdomsringen vil forfølge denne sag nøje. Vores tilgang er, at vi også går ind for regelforenkling og bedre sammenhæng i børn og unges liv, at en omlægning ikke må ødelægge det vigtige forebyggende og sociale arbejde, der er en vigtig del af dagtilbudslovens regler i dag, at velfungerende, integrerede institutioner ikke må splittes op som konsekvens af to lovgivninger (hhv. folkeskole og ungdomsskole), at den forsyningsforpligtelse, der er i dagtilbudsloven, videreføres, at skole og læring er vigtig og fritidstilbud kan spille en aktiv og selvstændig rolle ift. at nå målene om uddannelse for alle, og at der bliver en rimelig balance mellem fritids/klubtilbud og skoletilbud i de nye organiseringer.

Og én ting er hvordan en ny lov kommer til at se ud – noget andet er, hvordan den bliver implementeret. Bliver den anledning til at nedprioritere området yderligere? Det vil vi have vores blik rettet stift mod – når den tid kommer. Indtil nu er der ikke taget stilling til, hvordan kommuneaftalen skal udmøntes og hvornår der i givet fald fremsættes lovforslag. Vi følger som sagt sagen nøje,

gennem vores politiske kontakter og kontakter på embedsmandsplan i de relevante ministerier m.v.

Ny regering / nyt ministerium

Som bekendt fik vi en ny regering i september 2011 – bestående af S-R-SF. Et nyt ministerium så ved samme lejlighed dagens lys, nemlig Børne- og Undervisningsministeriet med Christine Antorini (S) ved roret. Den nye minister har fået ansvaret for de dag- fritids- og klubtilbud (de sociale klubber), der hører hjemme i dagtilbudsloven. Det giver nye perspektiver – også ift. udmøntning af kommuneaftalen.

Ungdomsringen har tidligere – også i samarbejde med den tidligere opposition - arbejdet for nedsættelse af en ungdomskommission, der skal komme med forslag til en sammenhængende og helhedsorienteret ungdomspolitik. Vi finder det derfor oplagt at pege på dette i forbindelse med etableringen af det nye ministerium, som netop skal skabe bedre sammenhæng i børn og unges liv.

Vi har således budt den nye minister velkommen og peget på en anden – og mere perspektivrig – måde at nå målene i kommuneaftalen, nemlig ved at se på hele området på en ny måde. Vi håber ministeren snart har tid til og mulighed for at mødes med os, så vi kan uddybe vores synspunkter.

Aktiviteter m.v. siden sidst:

Vi har heldigvis også mange succeshistorier at fortælle i Ungdomsringen. Vi har afholdt en masse aktiviteter og opbakningen til dem en stadig meget stor. I de regionale beretninger er det muligt at læse om de fleste, men jeg vil her fremhæve en enkelt ny landsdækkende aktivitet:

Robinson Challenge, som blev afholdt på Læsø i september, startede som en regional aktivitet sidste år – men allerede i år er den blevet en landsdækkende aktivitet. Robinson Challenge udsprang af et ønske fra Læsø Ungdomsskole om at få kontakt til unge i klubber og ungdomsskoler på fastlandet. Det ønske er til fulde blevet opfyldt. I år deltog 150 unge fra hele landet i arrangementet – og der var flere på venteliste. Projektet er et rigtig godt eksempel på, at der ikke behøver være langt fra idé til handling i Ungdomsringen.

Ungdomsringen har en række andre store aktiviteter for børn og unge, og mange af dem er beskrevet i de regionale beretninger.

- Ungdomsringens Musikfestival i Aalborg
- ON STAGE festivalen i Helsingør
- Ungdoms Cup i 8-ball

- Klubbernes Dag(e) i maj 2011 i Tivoli Friheden
- Volume and Dance i Viborg
- Klubbernes Dag i Tivoli
- Motorevent
- Houens Helte ved Kolding

Ungdomsringen er andet end aktiviteter for børn og unge. Vi har også været aktive på mange fronter ift. "de voksne".

Bog og konference

Umiddelbart efter forrige kongres afholdt vi den årlige Christiansborg Konference med afsæt i Ungdomsringens årlige bogudgivelse. Titlen på både bog og konference var: "Aktiviteter tiltrækker, relationer fastholder, måske". Bogen blev udgivet i samarbejde med CUR (Center for Ungdomspædagogik og Religionsstudier). Tilslutningen til konferencen var stor og bogen var også genstand for både interesse og debat. Christiansborg konferencen er den tilbagevendende mulighed for også at invitere vores øvrige samarbejdspartnere og interessenter (herunder politikere) ind i vores univers og drøfte aktuelle temaer og fritids- og ungeområdet generelt. Det har hidtil været en stor succes og traditionen skal vi fortsætte. Men også se på, hvilke muligheder der er for efterfølgende at have nogle tilsvarende debatter og input på regionalt niveau.

Boligsocialt område

I januar 2010 var Daglig Ledelse til møde hos Socialministeren, Benedikte Kiær, hvor vi bl.a. præsenterede hende for vores tanker om en forbedret og sammenhængende indsats for børn og unge i den udsatte boligområder. Baggrunden for dette tema var tilbagemeldinger fra en del af vores medlemmer om, at der skete mange boligsociale tiltag, som ikke hang sammen med og byggede på det arbejde, der allerede blev gjort bl.a. af vores medlemmer. Socialministeren var meget interesseret, lyttende og enig i, at der her var en opgave at tage fat på. I forlængelse heraf tog vi initiativ til en boligsocial konference, som blev afholdt i Kulturhuset i Vollsmose. Vi inviterede samarbejdspartnere både centralt og lokalt til at deltage i både forberedelse og deltagelse i konferencen. Titlen var "Fra boligslum til hjerterum" og der blev præsenteret flere boligsociale tiltag til inspiration for andre. Konferencen var en stor succes og bliver fulgt op af forskellige tiltag, både i form af netværk og kompetenceudviklingsaktiviteter. Vi har fået etableret et samarbejde med nye samarbejdspartnere og er i dialog om, hvilke tiltag vi i fællesskab kan tage for

at sikre en forbedret indsats i de udsatte boligområder – hvor vores medlemmer bliver set og anerkendt som en ligeværdig og nødvendig part.

Ungerådet i tigerspring

I 2010/2011 har arbejdet med og i Ungerådet taget et tigerspring. Arbejdet er kommet på skinner og Ungerådet har været aktiv i flere af Ungdomsringens aktiviteter. Ungerådet tog initiativ til et samarbejde med Concito for at lave en ungecamp, der skulle have fokus på klima og miljø. Desværre måtte campen aflyses på grund af manglende tilslutning, men Ungerådet har ikke mistet gejsten og vil forsøge sig igen næste år. Vi skal i år sige farvel til to af Ungerådets store ressourcepersoner, nemlig formand Simone Donbæk og næstformand Jesper Madsen. De har gjort en kæmpe indsats for Ungerådet – tak for det!

Sejlads

I februar 2011 skete der en frygtelig ulykke på en efterskole i forbindelse med dragebådssejlads. Båden kæntrede og én lærer omkom, mens flere efterskoleelever fik langvarige mén. Ulykken fik desværre også konsekvenser for hele sejladsområdet, idet søfartsmyndighederne strammede så meget op på udmeldingen af forståelsen af reglerne, at sejlads – pga. krav til uddannelsen - stort set ikke længere er mulig inden for institutionsområdet. Ungdomsringen har fulgt og deltaget aktivt i arbejdet i Friluftsrådet og Søfartsstyrelsen – med det formål på den ene side at sikre, at sejlads selvfølgelig skal foregå under sikre og forsvarlige forhold, men også at sejlads fortsat skal kunne være en pædagogisk aktivitet under rimelige og kontrollerede forhold. Vi er et land, der er omgivet af hav og kun hvis vi lærer at bruge og respektere det, kan vi udnytte det potentiale, det også er for os.

Motivationskonference

I september var Ungdomsringen, sammen med Holbæk Kommune, Skole og Forældre og Ungdomsskoleforeningen vært for en motivationskonference om Selvtillidsloven. Selvtillidsloven indeholder 10 positive regler (en anti-jantelov) og er oversat til adskillige sprog. Konferencen udspringer af et initiativ fra Ungeområdet i Holbæk og skal sætte fokus på betydningen og nødvendigheden af at sætte fokus på unge selvtillid og selvværd, som forudsætning for det gode og udviklende ungeliv. Konferencen var en stor succes – der var 120 deltagere fra hele landet – og arbejdet følges op i samarbejdet mellem de 4 organisationer. Formålet er ikke at komme med løsningen på, hvordan unge får

mere selvværd, men at sætte temaet på dagsordnen og få de enkelte skoler, klubber m.v. til at diskutere, hvad kan vi gøre.

Spydspidsnetværk

Region Hovedstaden og Region Sjælland gennemførte begge med succes i året deres første spydspidssamlinger. De udfordringer klubberne står med kommunalt har klart vist et behov for dialog på tværs af kommunegrænserne – og begge steder vil der tillige blive samarbejdet med relevante partnere som f.eks. BUPL om samarbejde på emner med relevans for medlemsklubberne. Der overvejes tillige om konceptet skal udvides, således netværket reelt kan erstattes med et Ledernetværk – således der ikke på forhånd er lagt en begrænsning ind deltagermæssigt – men herom mere til næste år.

I Region Nordjylland og Region Midtjylland blev gennemført 6 spydspidsmøder med emner som "Værdier i klubben", "SSP og forebyggelse i klubben", "Ungeinvolvering" og "Aktiviteter for unge".

Motorsport

Der har igennem året været arbejdet med udformning af nyt reglement med hjælp fra studerende fra Syddansk Universitet – og en politisk dialog om en anden organisation på motoraktivitetsområdet. Det er imponerende at se år for år en masse klubmedarbejdere, der meget selvstændigt afvikler stævner og DM til stor glæde for mange børn og unge i klubberne. Der har været diskussion om ny motorstørrelse i cross – 125 ccm – men flertallet i arbejdsgruppen forkastede forslaget ud fra det hensyn at flertallet af motorbaner ville blive underlagt nye miljøkrav og med efterfølgende risiko for lukning af baner. Hvorvidt den nye organisation godkendes vides ikke i skrivende stund, da dette beslattes på den for aktiviteten gældende Kongres – den Lovgivende Kongres, der afvikles hvert 3. år. Efter flere års svigtende slagstal i Centrallageret blev 2010/2011 sidste år for Centrallageret. I en dialog med Arbejdsgruppen og den politiske ansvarlige Region blev der i foråret vedtaget en afviklingsplan og afskrivning for lageret som nu er lukket helt ned. Internettet, tidligere års fejlslagen indkøbspolitik og udvikling på motorer betød at relevansen for lageret ikke var rentabelt i tilstrækkelig grad.

Stenbjerg – en møllesten?

Stenbjerg er i 2010 og 2011 blevet gennemgået for lovliggørelse af installationer og nødvendig vedligeholdelse. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at sælge Stenbjerg men Ungdomsringen vil undersøge muligheder

for at kunne sælge Stenbjerg i fremtiden. I mellemtiden vil Stenbjerg blive udlejet i størst muligt omfang.

Evaluering af kommunikationschefstillingen

Som nævnt indledningsvis har vi en kommunikationschef, der er ansat på baggrund af en ekstraordinær 3-årig bevilling. Denne bevilling udløber medio 2012 og vi har derfor igangsat en evaluering af funktionen. Har den været kendt, og brugt – og hvilken betydning har det haft for Ungdomsringen med en kommunikationschef? Landsrådet, regionsbestyrelserne, Daglig Ledelse og sekretariatet indgår i evalueringen og Landsrådet skal inden udgangen af 2011 tage stilling til, hvorvidt man ønsker at fortsætte med en sådan funktion. Evalueringen sker hen over efteråret 2011.

Bemærkninger fra Kritiske Revisorer

Jeg vil ikke undlade at adressere de temaer, som de kritiske revisorer rejser i deres beretning.

- Der bliver rejst spørgsmålet om, hvad vi kan gøre for at få Stenbjerg i balance. Ungdomsringen har længe forsøgt at sælge Stenbjerg, men klausuler på ejendommen gør det meget vanskeligt. Vi vil igen prøve at se, om der er muligheder for det, uden at komme i karambolage med gældende regler og klausuler. Se i øvrigt afsnittet om Stenbjerg.
- Der bliver endvidere rejst spørgsmål om den studietur, som Landsrådet hvert 2. år tager på – om det er et rent socialt formål eller også har betydning for organisationen som helhed. Der har gennem mange år været tradition for en sådan studietur og den har altid haft et fagligt formål og fokus. Hvor kan vi lære og se noget, der kan inspirere og bringe os videre? Vi er omkostningsbevidste og meget opmærksomme på, at vi kan stå inde for både indhold og økonomi. Men den har OGSÅ et socialt formål. Landsrådets medlemmer lægger megen fritid i arbejdet for Ungdomsringen og vi holder mange møder med lange dagsordener. Alt sammen uden anden honorering end glæden ved at gøre noget for fællesskabet. Derfor er det også vigtigt, at vi er sammen om noget andet, hvor vi har mulighed for at

kombinere den faglige inspiration med en mere afslappet måde at være sammen på – uden papirer. Det mener jeg fortsat er vigtigt i en forening, der gerne vil tiltrække nye aktive, der vil være med til at udvikle Ungdomsringen – samtidig med at vi kan have det rart sammen.

- I forhold til bemærkningen om kontinuitet i sekretariatet er det min klare overbevisning, at vi i sekretariatet har en aktiv og målrettet medspiller, som understøtter de politiske beslutninger, og som er på rette spor ift. at udvikle Ungdomsringen – i samspil med den politiske ledelse. Og som også kan give konstruktive input og feedback til os som politikere.
- Endelig nævnes spørgsmålet om evaluering af den struktur, der blev gennemført i 2006/07. Der kan være god grund til, at en organisation jævnligt ser på, om man har den rette konstruktion, til at imødekomme fremtidens udfordringer og jeg vil anbefale, at Daglig ledelse, i samarbejde med landsrådet, drøfter den aktuelle organisering, herunder ser på fordele og ulemper.

Samarbejde og netværk med andre

Vi er i Ungdomsringen kendt – og anerkendt – for at være en god og troværdig samarbejdspart og netværker. Det har også haft stor prioritet i det forgangne år. Vi har med den nye sekretariatschef fået udvidet dette netværk og ser frem til, at vi får den fulde glæde af dette. I anerkendelse af, at vi ikke kan redde verden alene, men skal være i dialog og samarbejde med andre vigtige aktører, er det af stor betydning, at vi er på de arenaer, hvor centrale videnspersoner og beslutningstagere også er. Det udadvendte arbejde varetages af mange af os – og er lige vigtigt, uanset om det er den enkelte regionsformand, der mødes med en lokal samarbejdspart eller om vi træder ind på de bonede gulve. Dette arbejde skal vi fortsat prioritere og udvikle.

Nye samarbejdsaftaler

Ungdomsringen har i løbet af 2011 indgået flere nye samarbejdsaftaler, nemlig med:



- Ungdomsskoleforeningen - skal sikre samarbejdet i relation til ungdomsskoleområdet til fælles gavn for de to foreninger.
- Dansk Boldspil Union - DBU, partnerskabsaftale
- Center for boligsocial Udvikling, CFBU

Samarbejdsaftalerne danner rammer for dialog og samarbejde med andre aktører.

Internationalt samarbejde

Ungdomsringen er medlem af ECYC, den internationale forening for ungdomsklubber. Landsrådsmedlem Lars Holme og regionsbestyrelsesmedlem Steen Seifert Larsen repræsenterer Ungdomsringen i ECYC. I juni 2012 skal Ungdomsringen være vært ved det årlige Ex.Com møde, der er samler ECYC's medlemmer fra hele Europa.

På tegnebrættet

Der er mange ting på tegnebrættet for det kommende år – som pt. er under forberedelse. I forbindelse med kongressen præsenteres Ungdomsringens nye bog, Kampen om de unges fritidsliv – en antologi, hvor samfundsdebattører, fagpersoner og en række unge lægger op til en debat om, hvad der er vigtigt i unges fritidsliv, og hvad det betyder for det organiserede fritidsliv og klubområdet. Bogen er afsæt på vores årlige konference om få dage.

Sekretariatet er som nævnt i gang med en omstilling, hvor en ny struktur skal understøtte arbejdet med at gøre arbejdet og tilgangen mere klubrettet. Der er mange ideer til, hvad vi skal tage fat i – og også opmærksomhed på, at vi ikke skal kaste alt det, vi er gode til, væk. Vi skal ikke smide barnet ud med badevandet. Der er også ideer til nye møde- og konferenceformer. Daglig ledelse understøtter, at der skal være plads til nye tanker og vi skal kunne afprøve nye ideer – også selvom det hele måske ikke lykkes i første hug. Hvis ikke vi tør eksperimentere lidt en gang i mellem, går vi helt i stå. Det ønsker vi hverken som politikere eller ansatte.

Men alt dette vil formanden kunne beskrive i næste års beretning.

Dette bliver min sidste beretning

Som jeg indledte med, bliver dette min sidste beretning som formand for Ungdomsringen. I forbindelse med tilbud om et nyt job valgte jeg ikke at

genopstille til Folketinget og i forlængelse heraf også at træde tilbage som formand i forbindelse med kongressen. Arbejdet med at finde en egnet formandskandidat begyndte umiddelbart efter sommerferien. De to næstformænd deltog i regionsbestyrelsesmøder i alle regioner for at drøfte profil for en kommende formand, herunder om der fortsat var ønske om at pege på et folketingsmedlem. Dette var der stor opbakning til og efter en demokratisk proces i Landsrådet kom der forskellige forslag på bordet. Daglig ledelse fik mandat til at gå videre og finde egnet kandidat. På grund af folketingsvalget og regeringsdannelsen kunne der først ske en endelig afklaring i slutningen af september. Til gengæld var resultatet værd at vente på. Vi er rigtig glade for at kunne indstille Maja Panduro som ny formand til valg på kongressen. Ved at vælge Maja som formand vil Ungdomsringen få en ny og ung profil, med politisk erfaring og stort ansvar i folketingsarbejdet. Jeg håber I vil byde Maja velkommen og sikre hende en god landing og opbakning i Ungdomsringen.

Selv vil jeg gerne sige tak for mange spændende år i Ungdomsringen. Det har været spændende at få indblik i jeres verden og vi har efter min opfattelse sammen fået flyttet Ungdomsringen i den rigtige retning.

Jeg ønsker jer al mulig held og lykke med det videre arbejde. Jeg vil fortsat følge med i jeres arbejde – selvom det nu bliver fra sidelinjen. Der er helt sikkert brug for en stærk og aktiv organisation på unge og fritidsområdet – og det er jeg sikker på I sammen kan udgøre.

Region Hovedstaden v. formand Helle Friis-Mikkelsen

Region Hovedstaden er heldigvis stadig præget af at have en stor, aktiv og engageret bestyrelse, som ved sidste generalforsamling blev udvidet med Søren, Aallaa, Andreas og Peter.

Ikke mindst vores unge har gjort et kæmpe stykke arbejde i år ved vores arrangementer.

Det sidste års tid har vores næstformand, Dennis Waldemar, været Ungdomsringens repræsentant i DUF's styrelse, dette stopper han med til december.

Nogle af de store ting vi har diskuteret i årets løb er

- Oprettelse af Netværksmøder/spydspidssamlinger
- Ungedemokrati og ungeinvolvering
- Økonomi
- Ungdomsringens PR strategi
- Formandsskift

Eksempler på afviklede arrangementer

- Copenhagen adventure games
- 8 ball
- Indendørs fodbold
- Projektlederkursus
- Musiknetværk
- Skateday

Vores store flagskibe er

- Tivoli
- Music event
- Mini Playback
- ... og On Stage

Bestyrelsen har deltaget i kurser og møder

- Ungdomsringens kongres (Godt koncept for de unge som der bygges videre på i år)
- DUF delegeretmøde
- Bestyrelsesmøder Vores møder deles i en ungedel, en voksendel og en fællesdel. De holdes gerne i forskellige klubber, meget gerne med deltagelse af unge og medarbejdere, der opfordres til at klubberne siger til, hvis de har lyst til, at vi holder et møde hos dem.
- Et enkelt møde holdes traditionen tro på Bornholm. (Konceptet udvikles, så vi næste år kommer til at møde nogle af de bornholmske unge)

Årets satsning ... igen

Igen i år har mange af os fra bestyrelsen lagt rigtig mange timer i - sammen med gode folk fra Region Sjælland - at udvikle Ungdomsringens nye store satsning "ON STAGE".

Det blev endnu engang en stor succes, og arbejdsgruppen har holdt deres første møde vedr. On Stage 2012. Som noget nyt har vi besluttet at flytte rap-aktiviteterne fra On Stage til Music Event.

Tiltag overfor nye klubber

Alle nye klubber kontaktes af vores konsulent, og tilbydes et besøg af konsulenten, der giver en grundig orientering om, hvad Ungdomsringen kan bruges til. Der forsøges at få en kontaktperson i klubberne, som post mv. kan tilgå.

Regionsfonden

I forbindelse med de mange aktiviteter vi har haft i gang i løbet af de sidste år, er vi ved at nå i bund i regionens formue. Det har betydet, at vi, for at holde vores niveau og også udvikle det, har søgt penge fra Ungdomsringens regionsfond og fået 20.000 kr. ekstra, disse penge går til at udvikle netværksgrupperne.

Region Syddanmark

V. formand Leif Hansen

Siden Regionen afholdte generalforsamling for et år siden, har organisationen haft både mange spændende opgaver og udfordringer. I denne beretning vil jeg forsøge at trække en del af de væsentligste frem.

Bestyrelsen er jo antalmæssigt den største bestyrelse i organisationen. Regionen er geografisk stor og Kolding USK har velvilligt lagt lokaler til vores møder hele året – en tak skal lyde for denne velvillighed.

Organisationen har desværre også mærket den virkelighed, vi andre i den kommunale verden har oplevet – økonomiske udfordringer, der betød, at vi i regionen måtte tage afsked med vores konsulent Jens Møller, som alle havde fået opbygget et konstruktivt og godt samarbejde med. Vi er selvfølgelig spændte på, hvordan organisationen fremadrettet tilbyder regionen konsulentydelse, da vi føler vi er gang med en god proces, som bør understøttes fra sekretariatet.

Regionen har nydt stor gavn af at have en meget aktiv ungeflok, der med en blanding af nye og rutinerede kræfter i Ungerådets arbejde, har været meget aktive – dog mest på landspolitisk og aktivitetsmæssig niveau. Det er med stor anerkendelse at vi i år siger tak for indsatsen gennem 5 år til Ungerådsformanden Simone Donbæk, der senest har lavet en glimrende artikel om ungearbejdet i UR. Der er heldigvis andre der bliver og måske nye der kommer til, og på den måde her i regionen medvirker til at vi ikke "glemmer" ungevinklen.

En stor Bestyrelse – der uden at fornærme nogen – også er meget taleivrig, har givet udfordringer i konstruktive møder, som ikke kun var holdningsmæssige men også konkrete i forhold til organisationens styringssæt, som har givet en konstruktiv måde gjort det muligt at fremhæve de tre ben, Ungdomsringen står på:

1. Lave aktiviteter for børn og unge
2. Kompetenceudvikle frivillige og professionelle på børne- og ungeområdet.
3. Deltage aktivt i samfundsdebatten om børn og unges fritidsliv.

Disse tre ben har regionen forsøgt at understøtte ved at udbyde traditionsbårne aktiviteter – men også nye medlemsrettede aktiviteter og personalemæssige kompetencetilbud har set dagens lyd igennem det forgangne år.

Ad 1:

- Adventure i Odense
- Havnekulturfestival Odense
- Friluft i Middelfart
- Rollespil ved Kolding
- Diverse friluftsrrettede aktiviteter på landsplan (som politisk ansvarlig region)
- Hover Boldtræf (Vejle) – som økonomisk støtte

Ad 2:

- Bestyrelsen har i det kommende år en udfordring i at gøre planerne konkrete (pt. arbejdes der på planer for både Ledere og medarbejdere) – og Bestyrelsen vil også efter Kongressen diskutere om metoden om etablering af Spydspids giver mening i Regionen.
- Fyn har et årligt leder og medarbejdermøde i samarbejde med BUPL Fyn – er det denne metode der giver bedst mening vil blive vendt i bestyrelsen.

Ad 3:

Bestyrelsen har som sådanne ikke blandet sig i debatten men via arbejdet i landsråd medvirket til at det lykkedes formanden Kim Mortensen at få Undervisningsministeren i samråd kort før sommerferien – for at sikre kvaliteten i lovgivningen på klubområdet, der vil igangsættes i løbet af 2011 – 2012. Klubområdet og lovgivningen vil i den kommende periode blive gennemdiskuteret. Jeg håber på Bestyrelsens vegne, at mange medlemsklubber vil tiltræde deres plads i Bestyrelsen - Netværk, og på den måde deltage i de udfordringer vi alle står i fremadrettet.

Region Nordjylland

V. formand Rolf Bekker

Det er med stolthed at jeg kan fremlægge en beretning for Nordjylland.

Med Musikfestivalen i starten af januar, var året sat i gang.

Som noget nyt havde Ungerådet samt andre stande plads ovenpå, som et led i at skabe liv ind til indgangen af scene 6, som var blevet flyttet længere ned af gangen. Det virkede som et rigtig godt tiltag, både Ungerådet og station10 tv havde utrolig mange henvendelser og liv omkring området. Ungerådet har efter dette arrangement fortalt at deres facebookside nærmest sprang i luften af nye medlemmer. Overordnet gik festivalen rigtig godt med 249 bands igennem på de 9 scener, samt optræden på åben scene. Hvis nogen stadig ikke har set noget fra festivalen, ligger der youtube klip på www.youtube.com/station10dk - eller søg Ungdomsringens musikfestival

Arbejdsgruppen har igennem året arbejdet med festivalen 2012, som jo har 30 års jubilæum. Vi glæder os alle til, at se jer til arrangementet.

Fodbold i Gandrup

Som sædvane tro, var der selvfølgelig regionsmesterskab i indedefodbold og cheerleading i Gandrup.

Der har været ønske om en aktivitet som samlede klubberne ud over Ungdomsringens musikfestival, Således at Nordjylland havde 2 store aktiviteter, et hvert halve år. Derfor kom klubbernes dag op at stå som det arrangement der skulle samle klubberne til en hyggelig dag i fællesskab. Der var 500 deltager på dagen, og evalueringsgruppen skal nu arbejde sammen med Fårup Sommerland og fremtidig virksomhed.

Som et nyt tiltag har Nordjylland udbudt Strandgården til familier, som ikke har midler nok til at holde sommerferie. Dette skabte også opmærksomhed fra pressen da et af familierne var i tv2.

Robinson Challenge på Læsø

Var i år igen en succes. Jeg synes at, Robinson Challenge er en af de gode nye historie fra Nordjylland, hvor en lokal ide bliver til virkelig med midler fra Regionen, og derefter vokser sig til at blive et landsdækkende arrangement.

Spydspidsmøder

Vi har haft et spydspidsmøde, hvor oplægget var inddragnu.dk som, gav grobund for god debat om forskellen mellem vores ungdomsskoler og forskellige udfordringer vi arbejder med.

Igen i år afholdte Ungerådet i Region Nord ungetræf på Strandgaarden hvor de unge havde mulighed for at, skabe nye relationer/ socialt netværk og deltage i forskellige workshops.

Alt i alt synes jeg at der har været god aktivitet i Nordjylland, og god stemning til vores årlige generalforsamling...

Region Midtjylland.

V. Per Larsen

Mit andet år som formand for region Midtjylland har også været meget spændende. Vi har en organisation, hvor der er gang i den.

Det har været en fornøjelse at være formand for en bestyrelse, som atter har været stor og meget livlig. Der har været gode debatter med mange holdninger, men vi er altid landet på en løsning i bestyrelsen, som har været enstemmig og fremadrettet.

For bestyrelsen og mig selv har det været vigtigt, at der har været en sammenhæng med det, der rører sig hos os og så op i organisationen til Landsrådet. Der skal være en rød tråd i organisationen, som giver mening for alle partner.

Hvad har vi så arbejdet med i bestyrelsen?

Vi har hver gang et tema på bestyrelsesmøderne. Noget som rører sig fra baglandet/os selv eller på landsplan. Bestyrelsesmedlemmerne får på den måde også noget med hjem med i løbet af året.

Temaerne har bl.a. været:

- UR kigger fremad – besøg af sekretariatschefen
- "Aktiviteter tiltrækker, relationer fastholder - måske". Vores sidste bogudgivelse.
- UR procedurer, tidsfrister m.v. – UR smidighed
- UR kompetence udviklings profil og UR kommende formandsvalg

Vores økonomi

Vi følger løbende vores budget på bestyrelsesmøderne.

Vi har svært ved at få økonomien til at gå i nul. Vi har en målsætning om dette. Men det er vigtigt, at der støttes op omkring vores aktiviteter ude i regionen. På nuværende tidspunkt har vi problemer med tilmelding til vores kompetence udviklingsdage i Århus. Bestyrelsen finder det vigtigt, at der også kompetence udvikles og ikke kun gives til aktiviteter. Men det kræver jo at medlemmerne kommer til disse ting.

Men dejligt med opbakning fra revisorerne. At der er kommet mere retning på det.

Vi har fået lavet retningslinjer vedrørende ansøgninger til vores region. Her under et ansøgningskema, som inddrager ungeinvolvering (ser vi gerne) og ansøgningsfrister, der følger bestyrelsesmøderne. Vi kigger på økonomien lokalt i forhold til de centrale puljer.

Regionsfonden – kan vi bruge den?

Vi vil prøve at ansøge den i år til et arrangement og flytte regionsaktivitet op til et landplans arrangement, hvor der kan gives større støttemuligheder. Vi har på nuværende tidspunkt kun Big Dance i Århus. Vi har sat Volume og Dance på til budget 2012. Men med de mange aktiviteter i regionen, kunne vi godt tænke os et fyrtårn. Her har bestyrelsen snakket om Track Two i Grenå til budgettet 2013. Så ser vi det som det passer for vores region – også set i forhold til andre regioner.

Brug af vores konsulent

Vi ser stadig løbende på, hvordan vi i regionen bruger vores konsulent.

Bestyrelsen ønsker følgende:

Konsulenten skal være mere opsøgende og arbejde ude i klubberne – tættere på medlemmerne. Dette kunne måske også skabe grobund for flere unge og frivillige voksne i vores organisation og hjælpe til bestyrelsen og mig som formand i at holde den røde tråd.

Aktiviteter

Vi er nok den region, der har flest aktiviteter i gang. Det er dejligt og skaber liv ude i hele regionen. Tak til de mange frivillige, der gør et stort arbejde. Vores aktiviteter er/har været følgende i 2011:

- støttet BIG DANCE 2011 – landsøkonomi - som er politisk forankret i Region Midtjylland
- støttet JM i Fodbold i Randers USK
- afviklet Klubbernes Dage 2011 i Tivoli Friheden – med 2100 deltagere torsdag og 1500 deltagere fredag
- støttet Track One i Ungnorrdjurs
- støttet Ungedemokratidag i Gellerup (Ali) - udsat

- støtter Skate Day 2011 i Randers – afvikles i november
- støtter Volume and Dance 2011 i Viborg – afvikles i november
- 2 temaformiddage – forår 2011 – med ca. 120 deltagere fordelt på de 2 dage. Emner var "Bliv langtidsfrisk og langtidsholdbar" og "Uhæmmet anvendelse af viden fra børnehaven til arbejdspladsen"
- 3 temaformiddage – efterår 2011– afvikles september til november. Emner er "Konflikthåndtering", "Positivitet" og "Adgang til Årgange".
- Temaaften i Skive – med oplæg fra Marianne Schøler Lind – Hvilken rolle og betydning har klubben og klubmedarbejderen for de unge i dag? - gik rigtigt godt med 71 deltagere – og ønsker om at lave lignende arrangement i januar og august 2012.
- 2x spydspidsmøder Øst – emner har været "Fællesskab og kvalitet i pædagogisk klubarbejde" og "Rulleklubben"
- 2x spydspidsmøder Vest – emner har været "Viral markedsføring" og "Handicappede i klubberne"

Så det kan formanden og bestyrelsen være rigtig stolte af.

Desuden har vi i det forgange år haft fokus på den nye lovgivning med at klubberne skal ligge under folkeskoleloven/ungdomsskoleloven. Vigtigt at de gode ting der foregår på nuværende tidspunkt kan overføres til den nye lovgivning, hvis det sker.

Der ud over vender vi løbende på bestyrelsesmøderne, hvad der er på Landsrådets dagsorden.

Dette var ordene og jeg vil her gerne rette en stor tak til de meget aktive bestyrelsesmedlemmer, som gør arbejdet som formand spændende og ikke mindst noget udfordrende.

Der skal også lyde en stor tak til vores konsulent – han er uundværlig med hans indsigt i hele organisationen for vores arbejde i bestyrelsen – og så har han lidt humor.....

Region Sjælland

V. formand Nels Rasmussen

Siden Region Sjælland afholdte generalforsamling for et år siden har organisationen haft både mange spændende opgaver og udfordringer. I denne beretning vil jeg forsøge at trække en del af de væsentligste frem.

Sidste år blev der valgt en ny kommunerepræsentant ind – fra Solrød Klubberne – og Henrik Seidenfaden har straks indgået aktivt i vores arbejde sammen med den siddende bestyrelse.

Vi har sagt farvel og tak til indsatsen til Irene Slott, der pga. personlige årsager måtte stoppe ved årsskiftet.

Det medlemsrettede politiske ben er forsat en udfordring for bestyrelsen og de to unge fra Ringsted, der haft sæde i Ungerådet, har efter bedste evner forsøgt at hænge i – men det er også bestyrelsen klart, at vi i bestyrelsen og som organisation skal vurdere på, hvordan og hvor det giver mening for alle at inddrage de unge.

Det fra 2009/2010 udarbejdede styringssæt har givet en konstruktiv måde gjort det muligt at fremhæve de tre ben, Ungdomsringen står på:

1. Lave aktiviteter for børn og Unge
2. Kompetenceudvikle frivillige og professionelle på børne- og ungeområdet.
3. Deltage aktivt i samfundsdebatten om børn og unges fritidsliv.

Disse tre ben har regionen forsøgt at understøtte ved at udbyde traditionsbårne aktiviteter – men også nye medlemsrettede aktiviteter og personalemæssige kompetencetilbud har set dagens lys igennem det forgangne år.

Ad 1:

- Plaskeparty i Køge – et nyudviklet tilbud med musik og hygge



- Regionsmesterskab i fodbold i Køgehallerne – massiv opbakning fra regionens klubber
- Motorevent – Bocart – for fritidsklubber og Ungdomsklubber dels i Greve dels i Skælskør
- Adventurerace i samarbejde med Region Hovedstaden – Islands Brygge
- Skaterarrangement i Slagelse
- Sommerferieaktiviteter henholdsvis Næstved og Roskilde
- Udendørs 5-mands fodbold i Solrød
- Big Bowl i samarbejde med Region Hovedstaden (ej afviklet i skrivende stund)
- On Stage, Gribskov – politiske ansvarlige som bestyrelse
- Ung FIFA2011, Odense – politiske ansvarlige som bestyrelse
- Motoraktiviteter – landsdækkende - politiske ansvarlige som bestyrelse

Ad 2:

Efter afvikling af første spydspidsmøde i 2010 udmøntede det sig i fyraftensmøde i Slagelse i et samarbejde med BUPL med knap 85 deltagere: fyraftensmøde i Holbæk, der i skrivende stund ikke er afviklet fornyet indbydelse til spydspids netværk Ringsted (der i skrivende stund ikke er afviklet).

Ad 3:

Høringssvar Faxe kommune om kraftige besparelser august 2011

Via førnævnte fyraftensmøde i Slagelse tættere formaliseret samarbejde med BUPL i kommende sæson

Det lykkedes formanden Kim Mortensen, kort før sommerferien, at få indkaldt Undervisningsministeren i Samråd, for en uddybelse af lovændringsarbejdet, der igangsættes i efteråret 2011. Dette arbejde er der selvfølgelig fortsat stor fokus på i organisations drift – fra Sekretariatet til Landsråd, som følger udviklingen tæt.

Endelig var Regionen vært ved den sidste Kongres i Roskilde. Jeg skal her gentage tak og ros til den øvrige bestyrelse og specielt til Ungdommens Hus, Roskilde, for husly til vores unge, der alle har meldt retur at det var en fed oplevelse. Klubområdet og lovgivningen vil i den kommende periode blive gennemdiskuteret. Jeg håber på Bestyrelsens vegne at mange medlemsklubber vil tiltræde deres plads i Bestyrelsen - Netværk, og på den måde deltage i de udfordringer vi alle står i fremadrettet.